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Compartimentele analizei impactului 

1) Definirea problemei 

a) Determinați clar și concis problema și (sau) problemele care urmează să fie soluționate 

 

1. Reformarea Agenției „Apele Moldovei” astfel încît să devină instituția statului care să 

pună în aplicare politica națională în domeniul gestionării calitative a resurselor de apă, 

acționînd întru folosirea rațională și protecția resurselor de apă împotriva epuizării și 

degradării, în vederea asigurării unei dezvoltări durabile, prevenirea efectelor distructive ale 

apelor, implementarea prevederilor legislației armonizată cu Directivele Uniunii Europene în 

domeniul gestionării durabile a resurselor de apă. 

2. Excluderea din atribuții a responsabilităților ce țin de domeniul alimentare cu apă și 

canalizare, sector preluat de Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale, urmare a 

reformei Guvernului. 

3. Consolidarea direcției maangementul resurselor de apă din cadrul Agenției sub aspectul 

principiului bazinal, accentuarea atribuțiilor ce țin de asigurarea secretariatului Comitetelor 

bazinale, monitorizarea activității sub-comisiilor bazinale.  

4. Asigurarea accesului la informații din domeniul de competență prin crearea direcției baze 

de date, cadastre și patrimoniu  - cu consolidarea atribuțiilor ce i revin în ținea și dezvoltarea 

sistemului informațional Cadastrul de stat al apelor . 

5. Îmbunătățirea cooperării cu Ucraina și România prin accentuarea rolului Agenției în 

gestionarea sub aspect transfrontalier a rîului Prut și fluviului Nistru (prin exploatarea în 

comun cu autoritatea Română abilitată a complexului hidrotehnic Costești -Stînca, 

regularizând scurgerea râului Prut; și coordonarea proceselor hidrologice pe fluviul Nistru în 

comun cu autoritatea Ucraineană abilitată). 

 

b) Descrieți problema, persoanele/entitățile afectate și cele care contribuie la apariția 

problemei, cu justificarea necesității schimbării situației curente și viitoare, în baza 

dovezilor și datelor colectate și examinate 



 

Conform Regulamentului privind organizarea și funcționarea Agenției „Apele 

Moldovei”, structurii și efectivului-limită ale acesteia,  aprobat prin Hotărârea de Guvern 

nr.882/2014 , AAM își realizează atribuțiile sale prin intermediul aparatului central și  prin 

intermediul întreprinderilor de stat în care este fondator. 

Întrucât toate bunurile proprietate publică au trecut în gestiunea Agenției Proprietăți 

Publice, începând cu anul 2018 Agenția Apele Moldovei a pierdut dreptul de a exercita 

funcția de fondator la cca 14 întreprinderi de stat dintre care cca 10 ”Stațiuni Tehnologice de 

Irigare”, ÎS specializată în proiectări civile și industriale ”Iprocom”, ÎS ”Direcția bazinieră de 

gospodărire a apelor” și ÎS ”Direcția Nodului Hidrotehnic Costești-Stînca”. Acea reformă a 

îngreunat foarte mult procesul de gospodarirea unitară, durabilă a resurselor de apa de  

suprafață  și protecția acestora impotriva epuizării și degradării, precum și repartiția rațională

 și echilibrată a acestor resurse. 

O dată cu restructurarea administrației publice centrale de specialitate aprobată prin 

Hotărârea Guvernului cu privire la restructurarea administrației publice centrale de 

specialitate nr. 117  din  12.08.2021, Ministerul Agriculturii, Dezvoltării Regionale și 

Mediului s-a dezmembrat (separat) și crearea Ministerului Agriculturii și Industriei 

Alimentare cu preluarea atribuțiilor în domeniul irigării (hidroameliorației) și îmbunătățirilor 

funciare, și a Ministerului Mediului cu atribuții în domeniul protecției mediului, schimbărilor 

climatice și resurselor naturale. La fel, a fost creat Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării 

Regionale cu atribuții în domeniul dezvoltării regionale, și infrastructurii care a preluat 

printre altele și domeniul gestionării sistemelor de alimentare cu apă și canalizare. 

Gestionarea resurselor de apă și infrastructurii conexe pe bază de district al bazinelor 

hidrografice (districtul bazinului hidrografic Nistru și districtul bazinului hidrografic 

Dunărea-Prut și Marea Neagră) reclamă fortificarea capacităților instituționale și normative  

la AAM, în special a unor capacități specializate ce țin de aplicarea mecanismelor și 

tehnologiilor de întreținere, îmbunătățire, protecție, durabilă și echilibrată a resurselor de apă. 

c) Expuneți clar cauzele care au dus la apariția problemei 

Reforma Guvernului realizată în 2017 a comasat în mod mecanic Ministerul Mediului, 

Dezvoltării Regionale și Construcțiilor și Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare. 

Această reorganizare a țintit în principal reducerea cheltuielilor în sectorul public fără a ține 

cont de capacitatea instituțională de a realiza sarcini conform angajamentelor Acordului de 

Asociere Republica Moldova și Uniunea Europeana (2014), cele de nivel  naționale și 

internaționale.  Deținerea de către AAM a unor funcții improprii, urmare a transmiterii 

tuturor întreprinderilor de stat către Agenția Proprietății Publice. Practic, din 2018 Agenția 

Apele Moldovei era fondatoarea ”formală” a întreprinderilor pe care nu le mai gestiona, 

neavând acces la verificarea resursei de apă, modalității cum este gestionată sau folosită, la 

fel nevand posibilitate să influențeze asupra deciziilor ce tin de asigurarea calității 

construcțiilor hidrotehnice, cazul cu nodul Hidrotehnic ”Costești Stinca Începând cu august 

2021,  AAM deține unele funcții improprii, urmare a creării Ministerului Mediului și 

transmiterii atribuțiilor privind gestionarea sistemelor de alimentare cu apă și canalizare către 

Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale și a atribuțiilor hidroameliorative către 

Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare. La momentul  de față se creează confuzie 

atât la nivel de administrare, cât și la nivelul operatorilor, beneficiarilor acestor sisteme. 

 

Lipsa capacităților și a sistemului informațional  de gestiune a datelor despre toate resursele 

de apă ( rețeaua hidrografică; corpurile de apă; construcțiile hidrotehnice; zonele și fîșiile de 

protecție; zonele protejate; captările și deversările de apă; bilanțul apei; managementul 

bazinal, etc) așa numitul Cadastrul de Stat al Apelor.  La momentul de față MM este în 



proces de promovare în ședința de Guvern a HG pentru aprobarea Regulamentului 

Cadastrului de stat al apelor format de Sistemul informațional automatizat „Cadastrul de stat 

al apelor” care prevede că AAM este deținătorul sistemului care asigură crearea,      

administrarea, mentenanța și dezvoltarea sistemului informațional. 

O altă cauză a problemelor menționate a fost și faptul că odată cu adoptarea HG 882/2014 și 

distribuirea funcțiilor în domeniul gestionării resurselor de apă după principiul bazinier  

adică ” în baza bazinelor hidrografice Nistru şi Dunărea-Prut şi Marea Neagră, situate pe 

teritoriul Republicii Moldova”, nu era clar volumul de lucru pentru aceste două bazinelor 

hidrografice Nistru și al doilea bazin hidrografic  Dunărea-Prut şi Marea Neagră. Aceste 

două bazine hidrografic pe lângă faptul că fiecare are Comitete ale districtelor bazinelor 

hidrografice Nistru și Dunărea- Prut și Marea Neagră, aceste Comitete mai înglobează și 

SubComitetele bazinale hidrografice care sunt planificate la 39 de subbazine.  

d) Descrieți cum a evoluat problema și cum va evalua fără o intervenție 

Conform Raportului privind progresul atins în implementarea prevederilor Protocolului 

privind Apa și Sănătatea în Republica Moldova pentru anii 2016-2025 pentru anul 2020 ” au 

fost efectuate 36 acțiuni de modernizare a sistemelor de alimentare cu apă potabilă a 

localităților, inclusiv măsuri de renovare și reconstrucție a turnurilor de apă și sondelor 

arteziene (reconstrucția turnurilor de apă în localitățile Sarata Noua - Sarateni, Sărateni, s. 

Cîmpul Drept şi Sărăţica Nouă din raionul Leova, satele Fundurii Vechi, Cajba, Hîjdieni, 

rnul Glodeni, s. Nimereuca din raionul Soroca, forarea sondelor arteziene în or. Vulcănești); 

8 măsuri de modernizare a sistemelor de alimentare cu apă a Instituțiilor Medico-Sanitare 

Publice – în raioanele Soroca, Bălți și Cahul.”  https://msmps.gov.md/wp-

content/uploads/2021/08/Raport-Protocolul-apa-%C8%99i-sanatatea-2021.pdf . Aceste 

rezultate sunt modeste, deoarece activitatea de construcție / întreținere a sistemelor de apă și 

canalizare au fost puse în sarcina domeniul mediului, care nu ține  de acesta. Respectiv 

atribuirea acestor competente unei structuri care are și specialiști și pârghii de activitate va 

contribui la asigurarea unor rezultate mai impunătoare și mai rapide.  

Același argument este posibil și de adus pe domeniul hidroameliorației, din cauza că nu s-a 

dus la bun sfârși reforma anului 2017-2019 domeniul dat a fost divizat între trei instituții 

AAM, domeniul Agricultură și APP. Respectiv,  multe sisteme nu sunt 

monitorizate/supravegheate, unele sunt deteriorate, sau operatorii acestor sisteme nu înțeleg 

care ar fi structura responsabilă de  soluționarea problemelor cu care se confruntă.  

În aceste două evoluții cea mai mare confuzie care a fost admisă este faptul că AAM i-au fost 

atribuite  funcții de operatori/ gestionari de sisteme, pe când misiunea acesteia este asigurarea 

unui management integrat a resurselor de apă, dar nu a infrastructurii.  

Securitatea națională include și securitatea  apei  ceea ce înseamnă că populația – atât cea 

urbană, cât și cea rurală – poate duce o viață productivă, dispune de un mediu curat, servicii 

fiabile de apă și un mod de trai sigur față de inundații și secete, poluare și degradarea 

mediului. Clima Republicii Moldova în viitor este incertă și există scenarii divergente 

privind domeniul dat. Majoritatea modelelor climatice prezic efecte de încălzire și uscare, cu 

un nivel mediu mai mic de scurgere a apelor, secete și inundații mai frecvente și mai intense, 

care la rândul lor vor induce riscuri adițional pentru securitatea apei. 

Mediul Moldovei a suferit din cauza neglijenței, în special pe timpurile sovietice, când 

creșterea economică a fost prioritizată față de obiectivele de mediu. Acest fapt a rezultat în 

ape poluate și stare generală ecologică proastă pentru multe corpuri de apă din bazinul Prut-

Dunăre-Mare Neagră și Nistru. Circa 40% din apa produsă pentru uz municipal și industrial 

https://msmps.gov.md/wp-content/uploads/2021/08/Raport-Protocolul-apa-%C8%99i-sanatatea-2021.pdf
https://msmps.gov.md/wp-content/uploads/2021/08/Raport-Protocolul-apa-%C8%99i-sanatatea-2021.pdf


este colectată, dar epurarea efectivă este cu mult mai mică, deși nu se cunoaște exact. Apele 

uzate și industriale neepurate și poluarea difuză în agricultură au deteriorat grav calitatea 

apelor de suprafață, limitând utilizarea acestora fără tratare costisitoare pentru multe scopuri. 

Nivelele mari de canalizare a râurilor, bazine hidrografice și zone umede deteriorate în toată 

țara au compromis serviciile de ecosistem. Este necesară restabilirea acestora pentru a 

conserva capitalul natural și ajuta în atenuarea efectelor inundațiilor, restabilirea râurilor mici 

și mijlocii, evaluarea și lichidare construcțiilor hidrotehnice ilegale sau care contribuie la 

reducerea resurselor de apă de suprafață etc. Aceste activități trebuie să fie o prioritate pentru 

AAM, în caz contrar volumele de apă vor fi în continuare descreștere. 

 

e) Descrieți cadrul juridic actual aplicabil raporturilor analizate și identificați carențele 

prevederilor normative în vigoare, identificați documentele de politici și reglementările 

existente care condiționează intervenția statului 

Principalele acte normative aplicabile raporturilor analizate prin care se condiționează 

intervenția statului sunt: 

1) Programul de activitate a Guvernului ”Moldova Vremurilor Bune”, aprobat prin 

Hotărârea Parlamentului nr. 88 / 2021, Cap. VI ”Protecția mediului”. 

https://www.gov.md/sites/default/files/document/attachments/programul_de_activitat

e_al_guvernului_moldova_vremurilor_bune.pdf 

2) Hotărîrea Guvernului nr. 117/2021 cu privire la restructurarea administrației publice 

centrale de specialitate, prin care a fost creat Ministerul Mediului prin dezmembrarea 

Ministerului Agriculturii, Dezvoltării Regionale și Mediului. 

3) Planul de activitate a Guvernului pentru anii 2021-2022, aprobat prin Hotărîrea 

Guvernului nr. 235/2021 „Reforma instituțiilor din subordinea Ministerului Mediului 

în vederea depolitizării și responsabilizării acestora” 

4) Legea apelor nr. 272/2011, prin care sunt stabilite atribuțiile Autorității administrative 

de gestionare a apelor, înclusiv și actele subordonate Legii; 

5) Legea nr. 246/2017 cu privire la întreprinderile de stat și întreprinderile municipale, 

prin care a fost stabilit că calitatea de fondator al întreprinderilor de stat, în numele 

Guvernului, este exercitată de Agenția Proprietății Publice. 

 

1) Stabilirea obiectivelor 

a) Expuneți obiectivele (care trebuie să fie legate direct de problemă și cauzele acesteia, 

formulate cuantificat, măsurabil, fixat în timp și realist) 

1) Cel puțin 95% din volumul resurselor financiare alocate anual din bugetul de stat pentru 

reabilitatea râurilor mici și mijlocii sunt valorificate; 

2) Cel puțin 95% din volumul resurselor financiare alocate anual din bugetul de stat pentru 

asigurarea securității localităților împotriva inundațiilor sunt valorificate; 

3) Numărul furnizorilor de informații despre resursele de apă și a utilizatorilor datelor  din 

Cadastrul de Stat al Apelor este în creștere anual. 

4) Comitete bazinale ale districtelor hidrografice Nistru și Dunărea Prut și Marea Neagră 



funcționale cu participare activă în luarea deciziilor. 

5) Activitatea comitetelor sub-bazinale coordonată prin acordarea de asistență necesară.  

6) Calitatea resurselor de apă îmbunătățită prin implementarea și aplicarea corespunzătoare 

a măsurilor din cadrul normativ. 

7) Regim juridic clar stabilit pentru bazine/iazuri/lacuri. 

8) Îmbunătățirea stării ecologice a rîurilor mici și mijlocii. 

2) Identificarea opțiunilor 

a) Expuneți succint opțiunea ”a nu face nimic”, care presupune lipsa de intervenție 

„A nu face nimic” înseamnă că Agenția Apele Moldovei și în continuare va gestiona, chiar și 

”formal”, sistemele de alimentare cu apă și de canalizare și de irigare, abundența în 

procesarea de petiții, reclamații, sesizări în domeniile care nu intră în sfera sa de competență, 

lipsa de structuri clare privind gestionarea resurselor de apă pe principiul bazinier în 

organigrama Agenției Apele Moldovei, atribuții de exercitare a dreptului de fondator în 

cadrul întreprinderilor de stat fără suport real și legal, datele privind resursele de apă în 

Cadastrul de stat al apelor vor fi colectate anevoios și fără garantarea calității acestora, ceea 

ce va duce la lipsa informației ce trebuie să contribuie la prognoze de mediu și dezvoltare 

economică. 

b) Expuneți principalele prevederi ale proiectului, cu impact, explicînd cum acestea țintesc 

cauzele problemei, cu indicarea novațiilor și întregului spectru de soluții / drepturi / 

obligații ce se doresc să fie aprobate 

Agenția „Apele Moldovei” în activitatea sa aplică/se conduce de politica națională în 

domeniul managementului integrat (cantitativ şi calitativ) a resurselor de apă şi urmărește 

atigerea obiecivelor de mediu în domeniu, acționînd pentru evidența resurselor de apă, 

protecția acestora împotriva epuizării şi degradării, valorificarea şi utilizarea durabilă a 

resurselor de apă, monopol natural de interes strategic-național,  precum şi pentru 

implementarea prevederilor legislației naționale armonizate cu Directivele Uniunii Europene 

în domeniul gestionării durabile a resurselor de apă.  

Respectiv, opțiunea „Modificarea Hotărârii Guvernului nr. 882/2014 pentru aprobarea 

Regulamentului privind organizarea și funcționarea Agenției „Apele Moldovei”, structurii și 

efectivului-limită ale acesteia” prevede următoarele procese: 

 Consolidarea instituțională și funcțională a Agenției „Apele Moldovei”, în calitate de 

organ administrativ cu funcții clare în gestionarea resurselor de apă. apelor. 

 Eficientizarea procesului de planificare, implementare și raportare. 

 Îmbunătățirea procesului  în luarea deciziilor și schimbului de informații. 

 Sporirea capacității de gestionare a resurselor de apă, corpurilor de apă și construcțiilor 

hidrotehnice în scopul prevenirii inundațiilor și contracarării secetelor. 

 Consolidarea dialogului în implementarea Acordurilor transfrontaliere și internaționale în 

domeniul apelor. 

 eficientizarea utilizării mijloacelor financiare în vederea întreținerii și administrării 

corpurilor de apă. 

 

În esență prin modificările propuse se va consolida Direcția Managementul resurselor 

de apă, ce va activa pe principiu bazinal - managementul resurselor de apă ale districtului 



bazinului Nistru și cel al district bazinului Dunărea – Prut și Marea Neagră). În acest sens, 

AAM prin direcția dată va monitoriza starea resurselor de apă, analiza economică a utilizării 

resurselor de apă și va asigura implementarea programul de măsuri stabilită în Planurile de 

gestionare a districte hidrografice.  

A doua structura ce se propune a fi creată este Direcția baze de date, cadastre și 

patrimoniu (restructurată în baza Direcției alimentare cu apă și canalizare) va fi 

responsabilă de colectarea datelor, monitorizarea și prognozarea pe domeniile: rețeaua 

hidrografică; corpurile de apă; construcțiile hidrotehnice; zonele și fîșiile de protecție; zonele 

protejate; captările și deversările de apă; bilanțul apei; managementul bazinal, etc 

 

c) Expuneți opțiunile alternative analizei sau explicați motivul de ce acestea nu au fost luate 

în considerare 

Opțiunile alternative care au fost analizate: 

1) Reformarea Agenției „Apele Moldovei” în altă formă juridică de organizare, alta decât 

autoritate administrativă, gen instituție publică sau agent economic public sau privat. 

Această opțiune, nu a fost luată în considerare pentru că numai statutul de autoritate 

administrativă îi oferă capacitatea de luare a deciziilor la nivel de putere publică. 

2) Comasarea Agenției „Apele Moldovei” cu alte autorități administrative. Nici această 

opțiune nu a fost luată în considerare, întrucât în Republica Moldova nu a fost identificată 

nici o autoritate cu atribuții asemănătoare cu cele exercitate de AAM. 

Din experiența altor țări cu formă asemănătoare de gestionare a resursei de apă 

„Principiul Bazinal” (Romania, Ucraina, Cehia, Franța, etc), existența unei autorități 

administrative dedicată gestionării resursei de apă este absolut necesară. 

3) Analiza impacturilor opțiunilor 

a) Expuneți efectele negative și pozitive ale stării actuale și evoluția acestora în viitor, care 

vor sta la baza calculării impacturilor opțiunii recomandate 

Efectele negative: 

- Calitatea apelor de suprafață nu este îmbunătățită; 

- Acțiuni de întreținerea a râurilor mici și mijlocii continua să nu fie prioritate pentru 

stat; 

- Lipsa sistemului informațional automatizat referitor la datele privind resursele de apă, 

construcțiile hidrotehnice etc.; 

- Din cauza atribuțiilor legate de întreținerea ți monitorizarea sistemelor de 

infrastructură, AAM în limitele unităților funcționale nu reușea crearea unui dialog 

constructiv cu APL, cu persoanele fizice sau juridice deținători de obiecte acvatice, 

ceea ce a dus laun dialog defectuos și lipsă de încredere; 

- Confuzie în gestiunea patrimoniului (apa ca resursă naturală și apa ca obiect al 

infrastructurii); 

Efecte pozitive: 

- Îmbunătățirea stării ecologice a rîurilor mici și mijlocii. 

- Comitete bazinale ale districtelor hidrografice Nistru și Dunărea Prut și Marea Neagră 

funcționale cu participare activă în luarea deciziilor. 



- Activitatea comitetelor sub-bazinale coordonată prin acordarea de asistență necesară.  

- Calitatea resurselor de apă îmbunătățită prin implementarea și aplicarea 

corespunzătoare a măsurilor din cadrul normativ. 

- Regim juridic clar stabilit pentru bazine/iazuri/lacuri. 

- Valorificarea resurselor financiare alocate anual din bugetul de stat pentru reabilitatea 

râurilor mici și mijlocii. 

- Valorificarea resurselor financiare alocate anual din bugetul de stat pentru asigurarea 

securității localităților împotriva inundațiilor. 

- Creșterea credibilității și a furnizorilor de informații despre resursele de apă și a 

utilizatorilor datelor  din Cadastrul de Stat al Apelor. 

 

 

 

b1) Pentru opțiunea recomandată, identificați impacturile completînd tabelul din anexă la 

prezentul formular. Descrieți pe larg impacturile sub formă de costuri sau beneficii, inclusiv 

părțile interesate care ar putea fi afectate pozitiv și negativ de acestea 

Costuri suplimentare la aprobarea acestei modificări nu sunt planificate. A se vedea 

explicațiile de la pct.d).  

Impact pozitiv va fi asupra următoarelor părți interesate: 

- Autorităților publice centrale care au activități relevante domeniului gestionarea 

apelor, în special Ministerul Sănătății, Ministerul Mediului, Ministerul Infrastructurii 

și Dezvoltării Regionale, Ministerul Apărării, care în activitatea sa de planificare și 

elaborarea a documentelor de politici au nevoie de date privind resursele de apă și 

corpurile de apă de suprafață și din subterană, ajustate și veridice. 

- Autoritățile publice locale, care sunt deținătorii de corpuri de apă  de suprafață vor fi 

ghidați și susținuți în implementarea acțiunilor/ măsurilor prevăzute în Planurile de 

gestiune a  inundațiilor, a secetei, planurilor de management a districtelor de bazin 

hidrografic Nistru sau Dunărea-Prut și Marea Neagră; 

- Agenții economic care gestionează bazinele de apă, vor beneficia de servicii de 

consultanță, avizare pentru activitățile economice  planificate; 

- Populația Republicii Moldova prin faptul că va fi gestionat digurile și barajele în 

condiții adecvate și sub supravegherea specialiștilor și se va reduce riscul de 

inundații. 

 

b2) Pentru opțiunile alternative analizate, identificați impacturile completînd tabelul din 

anexa la prezentul formular. Descrieți pe larg impacturile sub formă de costuri sau beneficii, 

inclusiv părțile interesate care ar putea fi afectate pozitiv și negativ de acestea 

 

c) Pentru opțiunile analizate, expuneți cele mai relevante/iminente riscuri care pot duce la 

eșecul intervenției și/sau schimbă substanțial valoarea beneficiilor și costurilor estimate și 



prezentați presupuneri privind gradul de conformare cu prevederile proiectului a celor 

vizați în acesta. 

Soluția propusă în sine nu prezintă riscuri majore sau evidente de a eșua.  

Riscurile cele mai evidente se raportează la modul de punere în aplicare și 

implementare a mecanismului propus. Odată cu adoptarea modificărilor normative propuse, 

Ministerul Mediului și Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare  urmează să 

definitiveze mecanismul de transmitere a tuturor  competențele și documentele aferente 

sistemului / infrastructurii de hidroameliorare. Aceeași procedură rămâne a fi aplicata și cu 

Ministerul Infrastructuri și Dezvoltării regionale, prin transmiterea sistemului în domeniul 

apă și canalizare: Totodată, Agenția urmează să demareze cât de curând posibil angajarea 

personalului suplimentar necesar pentru punerea în aplicare a noului mecanism, aceștia la 

rândul lor urmând a fi instruiți pentru implementarea proprie și corectă a noilor atribuții 

acordate Agenției. 

 

d) Dacă este cazul, pentru opțiunea recomandată expuneți costurile de conformare pentru 

întreprinderi, dacă există impact disproporționat care poate distorsiona concurența și ce 

impact are opțiunea asupra întreprinderilor mici și mijlocii. Se explică dacă sunt propuse 

măsuri de diminuare a acestor impacturi. 

Pentru operarea modificărilor structurii aparatului Agenției „Apele Moldovei” reese că 

la articolul cheltuieli de personal (salariu+contribuții sociale) nu este necesar de realocat 

suplimentar. 

       Adică, cheltuieli de personal pentru anul 2022 sunt alocate : 

Salariu - 3345804,0 lei , 

contribuții sociale - 970283,16 lei  

                   Total - 4316087,16 lei 

 

Din modificările propuse: 

               cheltuieli de personal: 

salariu - 3256572,0 lei 

Contribuții sociale - 944405,88 lei 

                Total - 4200977,88 lei 

 

În urma modificărilor propuse rezultă economii în sumă de  115 109,28 lei dintre care salariu 

- 89 232, lei și contribiții sociale - 25 877,28 lei. 

Însă în urma reducerii funcțiilor publice de conducere sunt zile de concediu neutilizate de 

către doi funcționari, care alcătuiesc aproximativ - 55 000,0 lei (și contribuții sociale-

16000,0), în total 71 000,0 lei. 

 

Suplimentar în urma modificărilor propuse se reduc 2 funcții  de conducere , în urma cărora 

se vor suporta cheltuieli  care n-au fost planificate și anume: indemnizații la eliberarea din 

serviciu , care alcătuiesc aproximativ 330 000,0 lei 

 

Concluzie 

e) Argumentați selectarea unei opțiuni, în baza atingerii obiectivelor, beneficiilor și 

costurilor, precum și a asigurării celui mai mic impact negativ asupra celor afectați 

Pentru atingerea obiectivelor stabilite, se propune aprobarea modificărilor la Hotărîrea 

Guvernului nr. 882/2014 pentru aprobarea Regulamentului privind organizarea și 



funcționarea Agenției „Apele Moldovei”, structurii și efectivului-limită ale acesteia”, 

întrucît: 

1. Este elaborat întru realizarea Planul de activitate a Guvernului pentru anii 2021-2022, 

aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr. 235/2021 „Reforma instituțiilor din 

subordinea Ministerului Mediului în vederea depolitizării și responsabilizării 

acestora”; 

2. Este necesar clarificarea atribuțiilor urmare a transmiterii unor competențe – 

alimentare cu apă și canalizare, către Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării 

Regionale, și – hidroameliorație, către Ministerul Agriculturii și Industriei 

alimentare;  

3. Consolidarea autorității administrative întru gestionarea durabilă a resursei de apă  

reieșind din provocările și problemele actuale; 

4. Asigurarea accesului la informații din domeniul de competență prin administrarea și 

dezvoltarea  corespunzătoare a sistemului informațional Cadastrul de stat al apelor; 

5. Scopul intervenției este fortificarea capacităților de gestionare eficiență a resurselor 

de apă, astfel încît rezultatul sa fie îmbunătățirea calității resurselor de apă și 

utilizarea rațională a acesteia. 

6. Implementarea proiectului nu necesită alocarea resurselor financiare suplimentare de 

la bugetul de stat, din contra modificările propuse vor rezulta economii în sumă de  

115 109,28 lei. 

4) Implementarea și monitorizarea 

a) Descrieți cum va fi organizată implementarea opțiunii recomandate, ce cadru juridic 

necesită a fi modificat și/sau elaborat și aprobat, ce schimbări instituționale sunt necesare 

Aprobarea modificării Hotărîrii Guvernului nr. 882/2014 pentru aprobarea Regulamentului 

privind organizarea și funcționarea Agenției „Apele Moldovei”, structurii și efectivului-

limită ale acesteia”, nu implică crearea unei entități noi, la fel și modificarea la moment a 

unor acte normative. 

Urmare a aprobării va fi aprobat statul de personal și demarată procedura de disponibilizare 

și angajarea a personalului conform noii structurii aprobate.  

b) Indicați clar indicatorii de performanță în baza cărora se va efectua monitorizarea 

Monitorizarea intervenției propuse va avea loc după următorii indicatori: 

1) km de râuri mici și mijlocii reabilitate; 

2) numărul de proiecte implementate pentru asigurarea securității localităților împotriva 

inundațiilor; 

3) sistemul informațional Cadastrul de stat al apelor funcțional; 

4) ședințe ale Comitete bazinale organizate, propuneri elaborate; 

5) comitetelor sub-bazinale consultate, asistență acordată; 

6) planuri de gestionarea implementate, calitatea resurselor de apă îmbunătățită; 



7) regim juridic clar stabilit pentru bazine/iazuri/lacuri. 

8) Identificați peste cît timp vor fi resimțite impacturile estimate și este necesară 

evaluarea performanței actului normativ propus. Explicați cum va fi monitorizată și 

evaluată opțiunea 

În principiu beneficiile opțiunii recomandate vor fi resimțite începând cu anul curent. 

Primele măsuri de îmbunătățire a obiectivelor de calitate a apelor vor fi lansate în anul 

2022. Impactul va fi resimțit în decurs de 1-2 ani, odată ce vor apărea primele rezultate de 

implementare ale Programelor de gestionare a districtelor hidrografice după principiul 

bazinal. 

Cât privește evaluarea performanței, aceasta necesită a fi făcută în baza unei analize 

complexe, este necesar de colectat și analizat simultan mai mulți indicatori de 

performanță, având la bază valorile de referință ce necesită a fi calculați prealabil 

implementării măsurilor prevăzute în Planul de acțiuni a Guvernului. 

 

5) Consultarea 

a) Identificați principalele părți (grupuri) interesate în intervenția propusă 

Proiectul de hotărîre de Guvern se propune a fi consultat cu: 

Cancelarie de Stat 

Ministerul Justiției 

Centrul Național Anticorupție 

Ministerul Finanțelor 

Ministerul Economiei  

Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale 

Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare 

b) Explicați succint cum (prin ce metode) s-a asigurat consultarea adecvată a părților 

În scopul respectării prevederilor Legii nr. 239 din 13 noiembrie 2008 privind transparenţa în 

procesul decizional proiectul va fi plasat pe pagina web a Ministerului Mediului la 

compartimentul Transparență decizională/Proiecte de documente, precum și pe 

www.particip.gov.md 

c) Expuneți succint poziția fiecărei entități consultate față de documentul de analiză a 

impactului și/sau intervenția propusă (se expune poziția a cel puțin unui exponent din 

fiecare grup de interese identificat) 

 

 

 

Anexă: 

Tabel pentru identificarea impacturilor 

Categorii de impact Punctajul atribuit 

http://www.particip.gov.md/


 Opțiunea propusă Opțiunea 

alternativă 1 

Opțiunea 

alternativă 2 

Economic 

costul desfășurării afacerilor 0   

povara administrativă 0   

fluxuri comerciale și investiționale 0   

competitivitatea afacerilor 0   

activitatea diferitor categorii de 

întreprinderi mici și mijlocii 

0   

concurența pe piață 0   

activitatea de inovare și cercetare 0   

veniturile și cheltuieli publice +2   

cadrul instituțional al autorităților 

publice 

+3   

alegerea, calitatea și prețurile 

pentru consumatori 

0   

bunăstarea gospodăriilor casnice și 

a cetățenilor 

+2   

situația social-economică în 

anumite regiuni 

0   

situația macroeconomică 0   

alte aspecte economice 0   

Social 

gradul de ocupare a forței de muncă 0   

nivelul de salarizare 0   

condițiile și organizarea muncii +2   

sănătatea și securitatea muncii 0   

formarea profesională 0   

inegalitatea și distribuția veniturilor 0   

nivelul veniturilor populației 0   

nivelul sărăciei 0   

accesul la bunuri și servicii de bază, 

în special pentru persoanele social-

vulnerabile 

0   

diversitatea culturală și lingvistică 0   

partidele politice și organizațiile 

civice 

0   

sănătatea publică, inclusiv 

mortalitatea și morbiditatea 

+2   

modul sănătos de viață al populației +2   

nivelul criminalității și securității 

publice 

+1   

accesul și calitatea serviciilor de 

protecție socială 

0   

accesul și calitatea serviciilor 

educaționale 

0   

accesul și calitatea serviciilor 

medicale 

0   



accesul și calitatea serviciilor 

publice administrative 

+2   

nivelul și calitatea educației 

populației 

+1   

conservarea patrimoniului cultural +1   

accesul populației la resurse 

culturale și participarea în 

manifestații culturale 

0   

accesul și participarea populației în 

activități sportive 

0   

discriminarea 0   

alte aspecte sociale 0   

De mediu 

clima, inclusiv emisiile gazelor cu 

efect de seră și celor care afectează 

stratul de ozon 

+2   

calitatea aerului +2   

calitatea și cantitatea apei și 

resurselor acvatice, inclusiv a apei 

potabile și de alt gen 

+3   

biodiversitatea +3   

flora +2   

fauna +2   

peisajele naturale +2   

starea și resursele solului +1   

producerea și reciclarea deșeurilor +1   

utilizarea eficientă a resurselor 

regenerabile și neregenerabile 

+3   

consumul și producția durabilă +3   

intensitatea energetică 0   

eficiența și performanța energetică 0   

bunăstarea animalelor +2   

riscuri majore pentru mediu 

(incendii, explozii, accidente etc.) 

0   

utilizarea terenurilor +2   

alte aspecte de mediu +3   

Tabelul se completează cu note de la -3 la +3,  în drept cu fiecare categorie de impact, 

pentru fiecare opțiune analizată, unde variația între -3 și -1 reprezintă impacturi negative 

(costuri), iar variația între 1 și 3 – impacturi pozitive (beneficii) pentru categoriile de impact 

analizate. Nota 0 reprezintă lipsa impacturilor. Valoarea acordată corespunde cu 

intensitatea impactului (1 – minor, 2 – mediu, 3 – major) față de situația din opțiunea „a nu 

face nimic”,  în comparație cu situația din alte opțiuni și alte categorii de impact. 

Impacturile identificate prin acest tabel se descriu pe larg, cu argumentarea punctajului 

acordat, inclusiv prin date cuantificate, în compartimentul 4 din Formular, lit. b1) și, după 

caz,  b2), privind analiza impacturilor opțiunilor. 

Anexe 

Proiectul preliminar de act normativ 

Nota informativă 

 


